

Số: *102*/KH- MNNX

Đồ Sơn, ngày *22* tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày hội đến trường của bé” năm học 2022 - 2023

Thực hiện Quyết định số 2650/QĐ-UBND, của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng, ngày 16/8/2022 về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.

Căn cứ tình hình thực tế, Trường Mầm non Ngọc Xuyên xây dựng Kế hoạch tổ chức “Ngày hội đến trường của bé” năm học 2022 - 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhà trường phối hợp với chính quyền địa phương và phụ huynh học sinh đẩy mạnh công tác tuyên truyền và hưởng ứng ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, ấn tượng tốt đẹp, tâm thế thoải mái cho trẻ chào đón năm học mới.

- Giúp trẻ biết được “Ngày hội đến trường” là ngày quan trọng đối với bé. Từ đó giúp trẻ hiểu thêm ý nghĩa ngày khai giảng và càng yêu hơn trường, lớp và cô giáo.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên tạo được quang cảnh vui tươi, trang trọng, sạch sẽ, thoáng đãng; xây dựng được môi trường gần gũi, thân thiện, chào đón các em bé mới vào trường.

2. Yêu cầu

Tổ chức ngày hội ý nghĩa, vui tươi, an toàn, trang trọng, tiết kiệm đảm bảo thời gian theo quy định, đảm bảo các yêu cầu an toàn phòng chống dịch bệnh Covid -19.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: Bắt đầu tổ chức 8 giờ 00 phút, ngày 05 tháng 9 năm 2022

Toàn bộ chương trình: 35 phút (Học sinh vẫn học bình thường)

2. Đối tượng tham gia:

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và Học sinh các độ tuổi trường Mầm non Ngọc Xuyên.

3. Hình thức, địa điểm:

- Tổ chức dưới sân trường tại Trường Mầm non Ngọc Xuyên

4. Thành phần Đại biểu



- Đại biểu đại diện Lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo Quận
- Lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường,
- Đại diện Ban thường trực Hội phụ huynh học sinh nhà trường.
- Đại diện CMHS các lớp

5. Nội dung chương trình

a. Công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết

- Treo Băng zôn, khẩu hiệu tại cổng trường với nội dung: “ Nhiệt liệt Chào mừng ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường năm học 2022-2023”. Treo cờ hồng kỳ khu tường bao quanh trường. Khu vực sân khấu trang trí khẩu hiệu chào năm học mới, trang trí bóng màu thành chùm, treo cờ lồi ra vào sân trường. Các lớp trang trí tại hành lang và cửa lớp bằng các hình thức tự tạo.

- Mở các băng nhạc các bài hát có nội dung và giai điệu vui tươi, sôi nổi phù hợp với không khí lễ hội trong trường Mầm non: Vui đến trường, Ngày đầu tiên đi học, tiếng trống khai trường, Mầm non hạnh phúc thân yêu, Em yêu trường em...

- Tuyên truyền các nội dung ngày hội qua các trang thông tin điện tử; trang Web, Facebook, zalo các lớp, loa đài phát thanh phường.

b. Nội dung chương trình ngày hội

STT	Nội dung	Người thực hiện
1	Ôn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Đ/c Trần Hoa
2	Đại biểu tặng hoa chúc mừng	BGH nhận hoa
3	Hiệu trưởng trò chuyện với trẻ Tuyên bố năm học mới, đánh trống khai giảng năm học mới.	Đ/c Hương
4	Các tiết mục văn nghệ, trò chơi tập thể	Đ/c Trần Hoa Đ/c Thúy Hoa
5	Bế mạc	Đ/c Trần Hoa

III. DỰ TRÙ KINH PHÍ (Có biểu cụ thể riêng)

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đồng chí Nguyễn Thị Thu Hương: Hiệu trưởng - Phụ trách chung
2. Đồng chí Đinh Thị Phương Thảo: Phó hiệu trưởng - Phụ trách nội dung chương trình tổ chức ngày hội, duyệt các tiết mục văn nghệ.
3. Đồng chí Trần Thị Huệ: Phó hiệu trưởng - Phụ trách trang trí khánh tiết, tiếp đón Đại biểu, phân công vị trí ngồi cho các lớp.

4. Đồng chí Nguyễn Thị Hồng Phương: Kế toán - Lập dự trù kinh phí theo quy chế chi tiêu nội bộ.
5. Đồng chí Trần Hoa phối hợp với chuyên môn: Xây dựng chương trình tổ chức “Ngày hội đến trường”
6. Đồng chí Thúy Hoa phối hợp đồng chí Trần Hoa dẫn chương trình văn nghệ ngày hội
7. Đồng chí Lê Thị Thùy Dung: phụ trách âm thanh, loa máy.
8. Đồng chí Lương Nhung: phụ trách chụp hình, đưa tin ngày hội.
9. Đồng chí Nguyễn Thị Thúy Hương - Bảo vệ: Trông xe đại biểu.
10. Đồng chí Hoàng Thị Kim - Lao công: phụ trách trông xe đại biểu.
11. Đồng chí Hoàng Lệ Quyên, Vũ Thị Trang: Tiếp nước, bê hoa chúc mừng
12. Đoàn thanh niên trang trí phong, treo cờ, băng rôn tuyên truyền: “Nhiệt liệt chào mừng ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường” tại công trường.
13. Các đồng chí nhân viên phối hợp với đ/c lao công tổng dọn vệ sinh trong và ngoài nhà trường chuẩn bị nước uống, cốc đại biểu.
14. Các đồng chí giáo viên các lớp thông báo Kế hoạch tổ chức “Ngày hội đến trường của bé” đến toàn thể phụ huynh trên nhóm lớp. Chuẩn bị trang phục, phụ kiện cho các cháu tham gia văn nghệ, cho các cháu ngồi đúng quy định theo nhóm, lớp, mời phụ huynh tham dự buổi lễ, trang trí cửa các lớp học. Mở các bài hát, bản nhạc với nội dung và giai điệu vui tươi, sôi nổi, phù hợp với không khí lễ hội trong trường mầm non.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các lớp 4,5 tuổi mỗi lớp tập 1 tiết mục văn nghệ học sinh khuyến khích tiết mục cả cô và trẻ tham gia, hướng dẫn trò chơi tập thể cho học sinh.
- Bộ phận chuyên môn xây dựng chương trình cụ thể với người dẫn chương trình, phân công nhiệm vụ cho từng cá nhân trong “Ngày hội đến trường của bé”.
- Bộ phận tài chính phối kết hợp với ban đại diện cha mẹ trẻ dự trù chi kinh phí tổ chức hoạt động.
- Thứ 4 ngày 24/8/2022 BGH duyệt tiết mục văn nghệ các lớp tại sân khấu trường.
- Thứ 4 ngày 31/8/2022 sáng 8h00 tổng duyệt chương trình văn nghệ ngày hội, chiều tổng vệ sinh toàn trường.
- Chủ nhật ngày 4/9/2022 GVCN các lớp thông báo cho các cháu tham gia văn nghệ 8h00 có mặt tại trường chạy chương trình văn nghệ ngày hội. Toàn thể CBGVNV 7h30 có mặt tại trường để chuẩn bị các điều kiện cho ngày hội.
- Ngày 05/9/2022 toàn bộ CBGVNV có mặt ở trường lúc 6h30.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày hội đến trường của bé” năm học 2022- 2023” của Trường Mầm non Ngọc Xuyên. Các bộ phận chuyên môn, tài chính, cán bộ,

giáo viên, nhân viên được phân công nhiệm vụ triển khai và thực hiện theo đúng kế hoạch đã đề ra. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc phản ánh về BGH nhà trường để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT quận; (b/c)
- Các phó HT;
- Ban đại diện PHHS trường;
- Các tổ CM (Đề t/h)
- Lưu VT./.



Nguyễn Thị Thu Hương